
MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 6

Calea Plevnei nr. 147 - 149, O.P. 12. 711311, Bucureşti, Tel. 021/529.84.98/99; Fax.021/529.84.46
 

HOTĂRÂRE
privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice a obiectivului de investiţii:

“Extindere reţea de canalizare strada Făgădău”

Având în vedere Expunerea de motive prezentată de Primarul Sectorului 6;
Ţinând seama de raportul de specialitate al Direcţiei Investiţii . 
Văzând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Sector 6.
În conformitate cu prevederile art. 44 alin. (1) din Legea  nr. 273/2006 privind 

Finanţele Publice Locale;
În temeiul prevederilor art. 81 alin. (2) lit. i) precum şi art. 45 alin. (2) lit. e) din 

Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare;

Consiliul  Local  Sector  6,

HOTĂRĂŞTE:

Art.  1.  Se  aprobă  documentaţia  tehnico-economică  a  obiectivului  de  investiţii 
“Extindere reţea de canalizare strada Făgădău” şi indicatorii tehnico-economici aferenţi 
prezentaţi în Anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. Finanţarea obiectivului de investiţii prevăzut la Art. 1 se face din bugetul 
Consiliului Local Sector 6, conform listelor de investiţii aprobate potrivit legii.

Art. 3. Primarul Sectorului 6, Direcţia Investiţii şi Direcţia Economică vor aduce 
la îndeplinire prevederile prezentei, conform competenţelor.

Comunicarea  şi  aducerea  la  cunoştinţă  publică  se  vor  face,  conform 
competenţelor, prin grija Secretarului Sector 6.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                               CONTRASEMNEAZĂ
                                                                                           pentru legalitate 

         Mihai Sorin Dina                                                              Secretarul Sectorului 6,

                                                                                                        Gheorghe Floricică

Nr.: 221
Data: 29.10.2009



                                                                                                                        ANEXA 
                  la H.C.L.S. 6 nr. 221/29.10.2009

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI
"Extindere retea de canalizare  strada Fagadau"

Valoarea totala a investitiei (inclusiv TVA) 717,03mii lei
- din care C + M 614,31mii lei

Esalonarea investitiei (Inv./C + M), din 
care:

- anul 1 - retea canalizare 717.03/614.31mii lei

Capacitati :

lungime retea canalizare: 339,00 ml
conducta canalizare: 307 ml
racorduri: 32 ml

guri de scurgere: 8 buc.
camine: 4 buc.
tuburi PVC  160x4.5 mm
tuburi PVC  315x7.7 mm

Durata de realizare a investitiei 2 luni

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,

Mihai Sorin Dina



Eu,  Floricică  Gheorghe,  în  calitate  de  Secretar  al  Sectorului  6,  exercitând 
atribuţiile conferite de art. 117 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare consider întrunite condiţiile 
de legalitate pentru proiectul de hotărâre:

privind  aprobarea  documentatiei  tehnico-economice  a  obiectivului  de  investitii: 
“Extindere retea de canalizare strada Fagadau”

În drept prevederile art. 81 alin. 2 lit. „i”, prima teză şi art. 45 alin. 2 lit „e”, din 
Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată,  cu 
modificările şi completările ulterioare:

Art. 81  alin. 2 lit.  „i”: 
„Consiliile  locale  ale  sectoarelor  Municipiului  Bucureşti  exercită,  în  principal, 

următoarele atribuţii:
„i” –„aprobă,  în  condiţiile  legii,  planurile  urbanistice  zonale  şi  de  detaliu  ale 

sectoarelor, pe care le comunică Consiliului General al Municipiului Bucureşti;

Art. 45, alin. 2 lit. „e”:
„Se adoptă cu votul majorităţii consilierilor locali în funcţie următoarele hotărâri 

ale consiliului local:
 e)  hotărârile  privind  organizarea  şi  dezvoltarea  urbanistică  a  localităţilor  şi 

amenajarea teritoriului;

SECRETAR,

Floricică Gheorghe

Calea Plevnei  Nr.147-149  Bucureşti, Tel. 021.529.84.98; Fax. 021.529.84.46



RAPORT  DE  SPECIALITATE

Una  din  directiile  prioritare  ale  Primariei  sector  6  este  extinderea  retelelor  de 

canalizare la nivelul intregului sector. In conformitate cu normele europene de mediu, 

tinand cont de dezvoltarea socio-economica a sectoruilui 6 pe urmatorii 15 ani precum si 

de  imbunatatirea  conditiilor  de  viata  a  locuitorilor  este  necesar  sa  extindem reteaua 

publica canalizare pluviala pe strada Fagadau pentru: imbunatatirea starii de sanatate a 

populatiei,  imbunatatirea  conditiilor  de  viata,  dezvoltarea  socio-economica  a  zonei, 

cresterea  sumelor  colectate  la  bugetul  local,  cresterea  ponderii  investitiilor  private  in 

zona.

Avand in vedere cele expuse mai sus, inaintam spre aprobare Consiliului Local al 

sectorului 6, documentatia tehnico-economica la faza Studiu de Fezabilitate a investitiei 

„Extindere retea de canalizare pe strada Fagadau”, asa cum a fost ea intocmita de 

catre proiectant.

   

DIRECTIA INVESTITII
DIRECTOR GENERAL ADJUNCT

DANIEL HUSTEA 



 

EXPUNERE  DE  MOTIVE

Primaria sector 6 si-a propus sa extinda retelele de canalizare pe raza intregului 

sector contribuind astfel la imbunatatirea conditiilor de trai ale cetatenilor.

Prin Studiu de Fezabilitate întocmit conform legislaţiei, au fost stabiliţi principalii 

indicatori tehnico-economici necesari realizării investiţiei.

In consecinţă, rog Consiliul  Local al sectorului 6 să aprobe indicatorii  tehnico-

economici la faza Studiu de Fezabilitate,  cu devizul general al investitiei  intocmit de 

proiectant,  privind  execuţia  lucrării   “Extindere  retea  de  canalizare  pe  strada 

Fagadau”.
 

PRIMAR,
CRISTIAN CONSTANTIN POTERAS


	Calea Plevnei nr. 147 - 149, O.P. 12. 711311, Bucureşti, Tel. 021/529.84.98/99; Fax.021/529.84.46
	 
	HOTĂRÂRE
	“Extindere reţea de canalizare strada Făgădău”
	Consiliul  Local  Sector  6,

	EXPUNERE  DE  MOTIVE

